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IG BAU-Bundestarifkommission stimmt  
für neuen Tarifvertrag 

Beschäftigte stehen voll hinter  
Tarifabschluss für Gebäudereiniger 

Frankfurt am Main – Einstimmig hat sich die Bundestarifkommission der 

Industriegewerkschaft Bauen-Agrar-Umwelt (IG BAU) am Wochenende für 

die Annahme des Tarifabschlusses für das Gebäudereiniger-Handwerk 

ausgesprochen. Die Mitglieder der Bundestarifkommission, die aus Betrie-

ben aus dem gesamten Bundesgebiet angereist waren, lobten die Vereinba-

rung als zukunftsweisend.  

Besondere Anerkennung fand der verbindliche Stufenplan für eine Ost-

West-Lohnangleichung bis zum 1. Januar 2019. Die Kommission wertete 

dies Ergebnis als sensationelle Leistung der Verhandlungskommission und 

des IG BAU-Verhandlungsführers Frank Wynands.  

Gleichzeitig wurde die Anhebung der Ausbildungsvergütung besonders be-

grüßt. Damit werde das Image der Branche verbessert, und es sei ein deut-

liches Signal für Jugendliche, dass Berufe im Gebäudereiniger-Handwerk 

für sie eine lohnende Alternative zu anderen Tätigkeiten sein können.  

Das letzte Wort liegt nunmehr beim IG BAU-Bundesvorstand. Er entscheidet  

auf Grundlage der Empfehlung der IG BAU-Bundestarifkommission über die 

Annahme des Tarifvertrags. Die Erklärungsfrist endet am 16. September 

2011.  

Die IG BAU und der Bundesinnungsverband für das Gebäudereiniger-

Handwerk hatten sich am Mittwoch, den 24. August 2011, nach 15-

stündiger Verhandlung auf einen Tarifabschluss geeinigt. Danach erhalten 

die Beschäftigten im  Osten spätestens zum 1. Januar 2019 die gleiche Be-

zahlung wie ihre Kollegen im Westen. In der ersten Stufe werden die Löhne 

in zwei Schritten angehoben (siehe Tabelle unten). Der Tarifvertrag gilt bis 

zum 31. Oktober 2013. 
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Stundenlohn West Ost 

ab 1. Januar 2012   

Innenreinigung 

Lohngruppe 1 

8,82 Euro (+ 27 Cent) 7,33 Euro (+ 33 Cent) 

Glas- und Fassadenrei-

nigung 

Lohngruppe 6 

11,68 Euro (+ 35 Cent) 9,32 Euro (+ 44 Cent) 

ab 1. Januar 2013 

bis 31.Oktober 2013 

  

Innenreinigung 

Lohngruppe 1 

9,00 Euro (+18 Cent) 7,56 Euro (+23 Cent) 

Fassadenreinigung 

Lohngruppe 6 

11,92 Euro (+24 Cent) 9,79 Euro (+47 Cent) 

 

Die Lohngruppen (2 – 4 und 7 - 9) im Westen werden ab dem 1. Januar 

2012 um 3,1 Prozent erhöht und ab dem 1. Januar 2013 um weitere 2,05 

Prozent. Da die Laufzeit dann nur zehn Monate beträgt, ergibt sich auf das 

gesamte Jahr gerechnet ein Plus von 2,4 Prozent. Die Ostlöhne in diesen 

Lohngruppen steigen in zwei Stufen auf 84 Prozent des Westlohns. Ebenso 

werden die Ost-Ausbildungsvergütungen ab dem 1. Januar 2013  

84 Prozent des deutlich angehobenen West-Niveaus betragen. Die Ausbil-

dungsvergütung steigt im Westen im Jahr 2012 um 3,7 Prozent und ab dem 

1.Januar 2013 um weitere 3,6 Prozent. 

(2503 Zeichen) 


